
D 253  

Directia Generala a Finantelor Publice Galati a fost sesizata de
Activitatea de Control Galati, prin adresa nr. ...., inregistrata la D.G.F.P. Galati sub nr.... din
..., asupra contestatiei formulata de petent, impotriva raportului de inspectie fiscala nr.... din
... si a deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de
inspectia fiscala emisa in baza acestuia. Contestatia are ca obiect obligatii fiscale
suplimentare in suma totala de  ... lei reprezentand:

- impozit pe profit 
- TVA ;
- dobanzi de intarziere la plata;
-penalitati de intarziere la plata.

Din suma totala contestata de ... lei nu toate sumele au fost stabilite
prin raportul de inspectie fiscala din data de ... ci parte din ele au fost stabilite si prin raportul
de inspectie fiscala din data de ....

Din analiza modului de indeplinire a conditiilor de procedura
reglementate de O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, se retin
urmatoarele:

Raportul de inspectie fiscala nr.... si decizia de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala, incheiate in data de ... de organe de
control din cadrul Activitatii de Control Fiscal Galati, au fost comunicate petentei in data
de ... fapt confirmat de societatea contestatara prin semnatura si stampila. Acest fapt este
confirmat si de organul emitent al actelor administrative fiscale contestate prin adresa nr.
... in care se precizeaza "ca actele de mai sus au fost inmanate personal reprezentantului
legal al  petentului, (...) data comunicarii fiind ...". Aceasta adresa constituie raspuns la
adresa nr.... transmisa de Serviciul Contestatii prin care se solicita dovada comunicarii
actului atacat. 
Contestatia a fost depusa la Registratura generala a DGFP Galati in data de ... fiind
inregistrata sub nr.... din aceasta data, deci dupa 31 de zile de la data comunicarii, ultima
zi in care s-ar fi putut depune contestatia pentru a putea fi considerata in termen conform
prevederilor legale fiind .... 

In drept, in speta sunt aplicabile prevederile O.G. nr.92/2003,
republicata, privind Codul de procedura fiscala, care  la ART. 177  referitor la " Termenul de
depunere a contestaţiei" stipuleaza:   
   "(1) Contestaţia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunicării actului
administrativ fiscal, sub sancţiunea decăderii."

Conform art.187 alin.(1) din O.G. 92/2003 republicata, care stipuleaza:
“Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei conditii
procedurale, contestatia va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe fond a cauzei.”
contestatia urmeaza a fi respinsa ca neindeplinind conditiile de procedura, fara a se mai
proceda la analiza pe fond a cauzei.

In consecinta, in conformitate cu "Instructiunile pentru aplicarea
art.187 - Respingerea contestatiei pentru neindeplinirea conditiilor procedurale" prevazute la
pct.13 din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX
din OG nr.92/2003 privind codul de procedura fiscala, republicata, avand in vedera ca,  s-a
depus contestatia peste termenul prevazut de lege, aceasta se va respinge ca nedepusa la
termen.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
prevederilor art.177, ale art.187 alin.(1) din O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul de



procedura fiscala, coroborate cu prevederile pct.13 din Ordinul nr.519/2005 privind
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind codul de
procedura fiscala, republicata, se decide:

1. Respingerea contestatiei formulata de petent ca nedepusa in
termen.

Prezenta Decizie poate fi atacata la Tribunalul Galati in termen de
6 luni de la data comunicarii.

  


